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ВВЕДЕНИЕ

Лексика каждого языка состоит из пластов определённых лексических

единиц, которые в научных филологических работах называют «реалиями».

Реалии являются фактами действительности, социально-политической и

культурно-исторической жизни отдельно взятого народа и неразрывно

связаны с его историей и культурой. Они глубоко укоренились в языке,

обозначая понятия, явления и предметы, которые свойственны образу жизни

и организации быта определённого народа. К тому же «реалии» глубоко

связаны с обычаями, традициями, философией, религией, географическими

названиями, легендарными личностями и героями также транслируются в

языке не только в форме слова или словосочетания, но и в форме идиомы,

фразеологизмов, пословиц и поговорок. Их формирование и бытование

связано с антропонимией, топонимией или же героями определённых народов.

Реалии, в основном, отражают изменения, происходящие в жизни

определённого общества, они чужды другим народам и, соответственно,

передача этих понятий на другой язык традиционными способами не

представляется возможной. В большинстве случаев реалии не имеют

эквивалента в другом языке, однако могут иметь подходящую смысловую

аналогию. Все же, будет присутствовать некое семантическое опущение,

которое реализуется в языке оригинала.

Формирование реалий и их разные коннотации особенно ощутимы в

языке больших культур и народов, которые имеют богатую культурно-

языковую и политическую историю. К ним с полным основанием можно

отнести культуры таджикского и английского народов. Что касается реалий

этнографического характера в таджикском и английском языках, то они не

были исследованы на должном уровне и требуют большего внимания. Это,

прежде всего, обусловлено обстоятельством, что в годы независимости

активизировались культурно-политические связи Таджикистана с
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англоговорящими странами и последние годы сотрудничество с ними

развивается быстрыми темпами.

Исходя из этого, можно сказать, что сопоставление лингвокультурных

реалий включает в себя не только научно-сопоставительно-лингвистические,

психолингвистические, страноведческие, экстралингвистические,

когнитивные, но и практические аспекты. Практический анализ, прежде всего,

подразумевает лингвокультурологические и переводческие аспекты изучения

реалий. При межъязыковой коммуникации важны не только политические

амбиции, но и культурно-языковые, которые являются левым крылом

международного отношения.

Актуальность исследования заключается в том, что этнографические

реалии английского и таджикского языков в лингвокультурном и

переводческом аспектах поныне не подвергались целенаправленному

теоретическому и практическому исследованию и требуют особого

лингвистического подхода.

Республика Таджикистан устанавливает культурно-политические связи

с англоговорящими странами, для чего требуются не только хорошие

переводчики, но и знатоки культурных особенностей носителей английского

и таджикского языков, а также и другие высококвалифицированные

специалисты для обеспечения данного процесса необходимой теоретической

и практической базой. Исследование этнолингвистических реалий важно, как

для межкультурной коммуникации, так и для теории и практики перевода.

Степень изученности темы исследования. Языковые и переводческие

особенности реалий на притяжении долгих лет представляют

исследовательский интерес для учёных разных стран. К ним можно отнести

работы таких учёных как А.В. Федоров, Г.В. Чернов, Л.Н. Соболeв, Я.И.

Рецкeр, И.И. Ревзин, Г.Д. Томахин, Л.А. Черняховская, Т.В. Чернов, С.И.

Влaхов, С.П. Флоpин, В.Н. Комиссаров, Р.К. Миньяр-Белоручев, Н. Любимов,

Л.Л. Нелюбин, Э.Д. Львовская, В.Н. Крупнов и др.
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Основные идеи определения самого понятия «реалии», «классификация

реалий», «сопоставительные аспекты реалий» и многие другие

фундаментальные идеи сопоставления и способы перевода реалий в разных

языках были введены в науку П. Ньюмарком (Peter Newmаrk), Л. Мильдредом

(Mildred L.), Ю. Найдой (Е. Nidа), Л. Успенско, И.Б. Мошеевым, М.Б.

Шахобовой, М.Т. Джабборовой, Р.А. Самадовым, П. Джамшедовым и другими

учёными, рассмотревшими теоретические вопросы реалий и их перевода на

материале разных языков. В ходе анализа использована теоретические

воззрения практических переводчиков – исследователей Э. Муллокандова, Х.

Ахрори, Ш. Собир, А. Абдуманнонова, А. Аминова, Дж. Мурувватиён и др.

Теоретические и практические вопросы касательно реалий были

разработаны такими учёными, как Л.С. Бархударов, М.Г. Комлев, В.Г. Гак,

Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, А.О. Иванов.

В таджикской филологии основные теоретические вопросы были

рассмотрены такими учёными, как Ф.М.Турсунов, Л.В. Ашмарина, Н.Х.

Маджидов, Г. Каримова и др. – топологи, которые в основном занимались

сопоставительным изучением, методикой преподавания и переводческим

аспектом в сопоставляемых языках.

Цель – выявить особенности перевода таджикских этнографических

реалий на английский язык с учетом их лингвокультурологических

особенностей.

Для решения поставленной цели необходимо выполнить следующие

задачи:

 дать краткий обзор о теоретических основах исследования языковых

реалий;

 раскрыть лингвистическую природу реалий;

 определить этнографических реалий в общей классификации языковых

реалий;

6

 изучить лингвокультурологические и переводческие аспекты изучения

реалий;

 описать особенности взаимосвязи языка и культуры, результаты

взаимодействия которых могут быть выражены языковыми и

коммуникативными средствами;

 изложить и систематизировать основные способы передачи культурно-

специфической информации реалий, обозначающих понятие «жилище»,

«одежда» «пища и напитки», реалий, обозначающих транспорт, реалий

со значением обычаев, традиций и праздников, реалий, обозначающих

меру веса, расстояние, жидкость, деньги;

 определить понятия и место концепта языковых реалий как особого

разряда «безэквивалентной лексики»;

 охарактеризовать место и роль этнолингвистических реалий в

английских и таджикских языках с точки зрения сопоставления,

специфики национально-культурной составляющей и особенности

передачи реалий в сопоставляемых языках;

 проанализировать эффективность способов достижения адекватного

перевода английских этнолингвистических реалий на таджикский язык

и обратно на основе конкретного языкового материала.

Научная новизна исследования. В диссертационной работе впервые

исследуются теоретические и практические вопросы английских

энтографических реалий с точки зрения лингвистической специфики -

семантических особенностей носителей английского и таджикского языков. В

ходе анализа приведены многочисленные примеры этнолинвистического

характера, цитаты из художественной литературы и их переводы, а также

рассмотрены их адекватные и специфические передачи с английского языка

на таджикский язык и обратно.

Особое внимание уделено изучению английских этнолингвистических

реалий в сопоставительном, лингвокультурном и переводческом аспектах.
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 Теоретическая значимость диссертационного исследования, прежде

всего, заключается в том, что она затрагивает базисные понятия и теории,

которые в дальнейшем могут способствовать изучению и переводу

лингвокультурных реалий, в плане компоративистики и перевода в

сопоставляемых языках. Теоретические понятия также необходимы для

подготовки переводчиков.

Практическая ценность работы заключается в том, что материалы и

полученные результаты могут быть применены на практике преподавания

английского языка, теории и практики перевода.

Теоретические разработки и использованные лингвистические

материалы могут быть использованы при написании разных словарей, в том

числе англо-таджикских или таджикско-английских, при разработке и

проведении лекционных и семинарских занятий по сопоставительному

языкознанию и теории перевода, при разработке учебников для подготовки

профессиональных – синхронных и устных переводчиков.

Методологической и теоретической базой исследования

диссертационной работы послужили работы, посвящённые исследованию

реалий в разных языках. В работе широко использовались теоретические

научные идеи разных учёных, в основном, такие как П. Ньюмарк (Peter

Newmаrk), Л. Мильдред (Mildred L.), Е. Нида (Е. Nidа), Л.Успенская, Г.В.

Чернов, Л.Н. Соболeв, Я.И. Рецкeр, И.И. Ревзин, Г.Д. Томахин, Л.А.

Черняховская, Т.В. Чернов, С.И. Влaхов, С.П. Флоpин, В.Н. Комиссаров, Р.К.

Миньяр-Белоручев, Н. Любимов, А.В. Федоров, Л.Л. Нелюбин, Э.Д.

Львовская, В.Н. Крупнов, Л.С. Бархударов, М.Г. Комлев, В.Г. Гак, Е.М.

Верещагин, В.Г. Костомаров, А.О. Иванов, И.Б. Мошеева, А.В. Федоров, Х.

Ахрори, Ш. Собир, З. Муллоджанова, М.Б. Шахобов, М.Т. Джабборова, Р.А.

Самадов, П. Джамшедов, Ф. М. Турсунов, Дж. Дж. Мурувватиён и др.

Материалом исследования послужили этнографические реалии

английского и таджикского языков, собранные из печатных и электронных

[…]


освоением, семантическим неологизмом, уподобляющим переводом;

контекстуальным переводом; 3. гипонимическим переводом и др.

Лингвокультурологические и переводческие аспекты изучения реалий

остаются одним из важнейших вопросов. Реалии тесно связаны с

культурологией, лингвистикой, психологией и теорией перевода, где каждый

концепт должен определяться и переводиться на другой язык своеобразно.

Формирование реалий и их разные коннотации особенно ощутимы в языке

больших культур и народов, которые имеют богатую культурно-языковую и

политическую историю. К ним с полным основанием можно отнести культуры

таджикского и английского народов.

Что касается реалий этнолингвистического характера таджикского и

английского языков, то они не исследованы на должном уровне и требуют

особого внимания. Это, прежде всего, обусловлено обстоятельством, что в

годы независимости активизировались культурно-политические связи
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Таджикистана с англоговорящими странами и в последние годы

сотрудничество с ними развивается быстрыми темпами.

Реалии являются достоянием народа. Этнографические реалии тесно

связаны с экстралингвистическими особенностями лексических единиц и

специфической информацией, присущей той или иной лингвокультурной

среде, знание которых имеет огромное значение при изучении иностранного

языка и при переводе. Реалии проникают в другие языки и культуры

посредством политических, религиозных, экономических и культурных

связей. Отличительной чертой реалий является характер их предметного

содержания, то есть тесная связь обозначаемого реалией предмета, понятия,

явления с народом или страной, с одной стороны, и историческим отрезком

времени – с другой.

Термин «реалия» в значении реалии-слова в качестве знака реалии -

предмета и как элемент лексики данного языка является общепринятым в

переводоведческой литературе, что требует знания не только языка, но и

культуры переводимого языка. Каждому народу присущи свои средства

отражения действительности и способы восприятия языковой картины мира.

Общие жизненные понятия в разных социумах могут совпадать, однако

способы их интерпретации могут существенно отличаться друг от друга.

В переводческой науке недостаточно только владение языком для

перевода особых групп языковых единиц. Через язык необходимо учить

культуру, связанную с изучаемым языком. Перед современным переводчиком

стоят конкретные задачи адекватного восприятия и воспроизведения

лингвокультурной информации на уровне переводимых слов, фраз,

предложений и дискурса.

Исходя из многочисленных примеров английского и таджикского

языков, выявляется, что значения лексических единиц не только связаны с

историей народа, языка, местности или культуры, но и с когнитивным

аспектом мышления индивидума и социума, в котором он живёт.
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Выявляется, что большая активность проявляется в процессе

глобальных преобразований, влияющих на все сферы человеческой

жизнедеятельности. В настоящее время наблюдается процесс проникновения

американских реалий в таджикскую культуру. Например, появление

придорожных сервисов в Таджикистане. Вместе с тем, существуют некоторые

слова, которые обозначают понятия, связанные со спецификой использования

отдельных видов транспорта.

Взаимодействие языка и культуры – это проблема не только

культурологии и лингвистики, но и объект философии, психологии,

лингвострановедения, лингвокультурологии, этнолингвистики,

социолингвистики, теории межкультурной коммуникации и т.д.

Способы и средства адекватной передачи реалий как объекта перевода

требует от переводчиков особых усилий В «таджикской и английской

языковой картине» изложены «совокупность представленной о мире» и

«особый способ восприятия мира», к тому же «менталитет и отражения

исторической культуры».

Кроме того, политические, географические и другие факторы влияют на

особенности восприятия человеком разных культурных, географических,

религиозных, философских, психологических и когнитивных реалий.

Языковая картина таджиков, например, имеет глубокую письменную и устную

историю, культурно-религиозные и исторические факторы влияют на

этнолингвистическую лексику.

На переводческом уровне трудности появляются не только в

семантической передаче, имеющей этнокультурные факторы, но и

реалистических, таких как фонетические, грамматические, типологические и

др. В таджикской лингвистике уделено мало внимания этнолингвистической

лексике английского и таджикского языков. В большинстве случаев

топонимические, ономастические, фитономические, политические реалии не

зафиксированы в англо-таджикских и таджикско-английских словарях и
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текстах. На сегодняшний день отсутствует значительная база переводов двух

языков, где можно проследить частотность определённых реалий, и

предложить наиболее подходящий вариант.

При переводе и анализе этнолингвистических реалий слеудет обращать

внимание на следующие факторы: этнокультурные, такие как

«географические реалии», «ономастичесикие реалий», «этнографические

реалии», реалии, связанные с «трудовой деятельности», «искусством и

культурой», «музыкой», «фольклором». Проблема перевода также возникает

при передаче реалий, связанных с обычаями и ритуалами, праздниками,

мифологией, культами и играми, слова которых глубоко укоренились в

английском и таджикском языках. К ним еще примыкают единицы мер,

денежные единицы и т.д.

На материалах английского и таджикского языков можно различать

следующие приёмы и методы передачи реалий: заимствования (транскрипцию

и транслитерация), введение неологизма, калькирвание, дословный перевод,

полукалька, освоение, введение семантического неологизма. Иногда

переводчику приходится прибегать к приёму приблизительного

гипонимического перевода. Уподобляющий перевод может придавать тексту

изящество. Описательный перевод является ключом к успеху переводчика.

В результате сопоставления этнографических реалий на материале

английского и таджикского языков выявлено, что иногда для выяснения

полной семантической картины следует лаконично описать явления реалий.

Трансформационный или контекстуальный перевод всегда помогает

переводчикам использовать его для выбора подходящего эквивалента. Метод

опущения используется при невозможности передачи переводимого

материала.

С точки зрения перспектив дальнейшего исследование было бы

целесообразным охватить словообразовательные, морфологические и
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фонетические составляющие слов-реалий на примере различных языков,

включая английский язык, в сопоставлении с таджикским языком.
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Ҳ.д.б.Ш.Х. - Ҳикояҳо дар бораи Шерлок Холмс
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