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лингвокультурном аспекте (на материале английского и таджикского
языков)», представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка

Диссертационное исследование Шарифовой Дилафруз Масъудовны,

посвященное особенностям перевода этнографических реалий в

лингвокультурном аспекте.

Все три главы представленной работы впечатлили своей точностью и

доступностью, в том числе автореферат не отличается своей уникальной

ёмкостью, в которую автор правильно разместил необходимую информацию.

Вот почему обращение к данной теме в диссертации Шарифовой Дилафруз

следует всячески приветствовать.

Научные положения, внесённые диссертантом на защиту, хорошо

обоснованы и отличаются достоверностью. Диссертант каждую главу снабдила

добротными выводами, которые подчеркивают оригинальность выполненной

работы.

Теоретическая значимость диссертационного исследования, прежде

всего, заключается в том, что она затрагивает базисные понятия и теории,

которые в дальнейшем моту способствовать изучению и переводу

лингвокультурных реалий. Теоретические понятия также необходимы для

подготовки переводчиков.

Методология и методика исследования, использованная Шарифовой

Дилафруз, свидетельствуют о том, что диссертант - вполне состоявшийся

исследователь, способный самостоятельно решить крупные научные задачи.

Практическая ценность работы заключается в том, что материалы и

полученные результаты могут быть полезны на практике преподавания

английскою языка, теории и практике перевода.

Теоретические разработки и использованные лингвистические

материалы могут быть использованы при написании разных словарей, в том

числе англо-таджикских или таджикско-английских при разработке и

проведении лекционных и семинарских занятий по сопоставительному

языкознанию и теории перевода, при разработке учебников для подготовки

профессиональных - синхронных и устных переводчиков.

При всех отмеченных достоинствах, все же имеются отдельные моменты,

которые можно отнести к авторским недоработкам. В частности, на наш взгляд,

разделы диссертации не сбалансированы, т.е. накопленный материал по

разделам диссертации распределен не равномерно.

Высказанное замечание ни в коей мере не умаляют научных достоинств

диссертации, в которой свободно и легко излагается совсем не простой по

структуре материал.

Таким образом, внимательное изучение автореферата кандидатской

диссертации Д.М. Шарифовой убеждает, что цели и задачи, заявленные во

ведении, успешно реализованы, а сам автор диссертации проявил себя

незаурядным филологом - исследователем.

Необходимо также отметить, что работа Д.М. Шарифовой является

первым комплексным исследованием, посвященным особенностям перевода

этнографических реалий в лингвокультурном аспекте, что и определяет ее

научную новизну,

В целом, диссертация Шарифовой Дилафруз характерна особенным

подходом, отличающимся всесторонним, глубоким анализом выбранной темы,

дополняющим и обобщающим уже имеющиеся труды по изучаемой

проблематике.

Следует отметить, что автор демонстрирует продуктивную научную

дедукцию и системное видение объекта и предмета исследования, обращаясь к

теории языка и перевода. Анализ данного диссертационного исследования

позволяет сделать вывод о том, что данная работа является научно­

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых

можно квалифицировать научное достижение соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее

автор Шарифова Дилафруз Масъудовна заслуживает присуждения ей искомой

ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -

Теория языка.
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